
 

 

 

  
  

 

1 

 

246/2024, ΦΕΚ-6669/Β/10.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

246/2024, ΦΕΚ-6669/Β/10.12.2024 

Σύσταση Μονάδας Στρατηγικού Σχεδιασμού του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών 

και Πολιτικών Επιστημών. 

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 

διατάξεις» (Α' 141) και ειδικότερα τα άρθρα: 14 «Αρμοδιότητες Συμβουλίου Διοίκησης», 15 

«Αρμοδιότητες Πρύτανη», 206 «Οργανισμός», 216 «Μονάδα Στρατηγικού Σχεδιασμού» και 

470 «Μεταβατικές Διατάξεις Κεφαλαίου ΚΔ'», σύμφωνα με το οποίο το Συμβούλιο 

Διοίκησης δύναται να ρυθμίζει θέματα σχετικά με τον Οργανισμό του Πανεπιστημίου, καθώς 

και να συστήνει τις Μονάδες των άρθρων 215 έως 216, εφόσον δεν λειτουργούν ήδη σε αυτό 

αντίστοιχες μονάδες. 

2. Το Κεφάλαιο ΙΑ' «Ψηφιακή Διαφάνεια Πρόγραμμα Διαύγεια» (άρθρα 75-83) του ν. 

4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α' 184) και ιδίως 

το άρθρο 76. 

3. Την εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία 

119929/Ζ1/30.09.2022 «Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την εφαρμογή των διατάξεων του 

ν. 4957/2022 για τη συγκρότηση, οργάνωση και λειτουργία συλλογικών οργάνων των Α.Ε.Ι. 

και των ακαδημαϊκών μονάδων τους, την ανάδειξη των μονοπρόσωπων οργάνων των Α.Ε.Ι. 

και των ακαδημαϊκών μονάδων τους και λοιπά θέματα» (ΑΔΑ: ΡΙΞΘ46ΜΤΛΗ-1ΦΝ). 

4. Την περ. θ της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 

Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α' 131). 

5. Το π.δ. 381/1998 «Οργανισμός Διοικητικών Υπηρεσιών Παντείου Πανεπιστημίου 

Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών» (Α' 256) και τις σχετικές τροποποιήσεις του με τα: 

α) π.δ. 142/2009 (Α' 188), β) πράξη Πρυτάνεως 33 (Β' 3893/2015) και γ) πράξη Πρυτάνεως 

«Διόρθωση Σφάλματος αρ. 33» (Β' 4549/2016). 

6. Την υπ' αρ. 155/11.6.2024 πράξη της Πρυτάνεως «Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης 

του Παντείου Πανεπιστημίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 624). 

7. Την υπ' αρ. 172/9.7.2024 πράξη της Πρυτάνεως «Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων 

(4) Αντιπρυτάνεων στο Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 3154). 

8. Την υπ' αρ. 160/29.8.2024 απόφαση της Πρυτάνεως «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους 

Αντιπρυτάνεις του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών Σειρά 

αναπλήρωσης της Πρυτάνεως του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών 

Επιστημών» (Β' 5136). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

246/2024, ΦΕΚ-6669/Β/10.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

9. Την υπ' αρ. 7/2022 (συνεδρίαση 21/12/2021) απόφαση της Συγκλήτου με την οποία 

ιδρύθηκε η Μονάδα Στρατηγικού Σχεδιασμού στο Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και 

Πολιτικών Επιστημών. 

10. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί έως σήμερα ο Οργανισμός του Παντείου Πανεπιστημίου 

Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών κατά το άρθρο 206 του ν. 4957/2022. 

11. Το γεγονός ότι είναι ανάγκη να οριστεί μεταβατικά και έως την έκδοση του Οργανισμού 

του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών, το επίπεδο 

λειτουργίας, η δομή και η διάρθρωση της Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας του Παντείου 

Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών, δεδομένου ότι έχουν αυξηθεί 

σημαντικά οι αρμοδιότητες που ανατίθενται στην ως άνω οργανική μονάδα, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 215 του ν. 4957/2022. 

12. Την εισήγηση της Πρυτάνεως. 

13. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού του Παντείου Πανεπιστημίου 

Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών, αποφασίζει ομόφωνα: 

Τη σύσταση, τον καθορισμό του επιπέδου λειτουργίας, τη δομή και τη διοικητική διάρθρωση 

της προβλεπόμενης στο άρθρο 216 του ν. 4957/2022 «Μονάδας Στρατηγικού Σχεδιασμού του 

Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών», μέχρι την έκδοση του 

προβλεπόμενου στο άρθρο 206 του ν. 4957/2022 Οργανισμού, ως ακολούθως: 

«Άρθρο 1 

Σύσταση και οργανωτική δομή 

Συστήνεται στο Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών «Μονάδα 

Στρατηγικού Σχεδιασμού (εφεξής Μ.Σ.Σ.)», ως αυτοτελής και ανεξάρτητη υπηρεσία, που 

υπάγεται απευθείας στην Πρύτανη και συνεργάζεται με το Συμβούλιο Διοίκησης. 

Η Μονάδα Στρατηγικού Σχεδιασμού (Μ.Σ.Σ.) διαρθρώνεται εσωτερικά από: 

α) Την Επιτροπή Στρατηγικού Σχεδιασμού και 

β) την Υπηρεσία Στρατηγικού Σχεδιασμού. 

Άρθρο 2 

Αποστολή 

Αποστολή της Μ.Σ.Σ είναι η κατάρτιση του στρατηγικού σχεδίου του Ιδρύματος και η 

σύνταξη σχεδίων συμφωνιών προγραμματικού σχεδιασμού του άρθρου 15 του ν. 4653/2020 

(Α’ 12). 

Άρθρο 3 

Επιτροπή Στρατηγικού Σχεδιασμού 



 

 

 

  
  

 

3 

 

246/2024, ΦΕΚ-6669/Β/10.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

1. Η Επιτροπή Στρατηγικού Σχεδιασμού συγκροτείται με απόφαση του Συμβουλίου 

Διοίκησης και αποτελείται από: 

α) Την Πρύτανη, 

β) Τους Αντιπρυτάνεις, 

γ) Δύο (2) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Ιδρύματος της βαθμίδας 

του/της καθηγητή/τριας ή αναπληρωτή/τριας καθηγητή/τριας, που εκπροσωπούν 

διαφορετικές Επιστήμες, που θεραπεύονται από το Πάντειο Πανεπιστήμιο. Στις συνεδριάσεις 

της Επιτροπής μετέχουν χωρίς δικαίωμα ψήφου ο Εκτελεστικός Διευθυντής του Παντείου 

Πανεπιστημίου και ο Προϊστάμενος της Μονάδας Στρατηγικού Σχεδιασμού. 

2. Η θητεία της Επιτροπής είναι τετραετής και παράλληλη με τη θητεία της Πρυτάνεως του 

Παντείου Πανεπιστημίου. 

3. Αρμοδιότητες της Επιτροπής Στρατηγικού Σχεδιασμού είναι: 

α) Η κατάρτιση πρότασης στρατηγικού σχεδίου για την ακαδημαϊκή και ερευνητική 

ανάπτυξη του Παντείου Πανεπιστημίου στο πλαίσιο της Εθνικής Στρατηγικής για την 

Ανώτατη Εκπαίδευση, την Έρευνα και την Καινοτομία, καθώς και της ευρωπαϊκής και 

διεθνούς στρατηγικής στον χώρο της ανώτατης εκπαίδευσης και η υποβολή της στο 

Συμβούλιο Διοίκησης για την έγκρισή της, σύμφωνα με το άρθρο 224 του ν. 4957/2022, 

β) η αξιολόγηση των προτάσεων αναπτυξιακών σχεδίων των ακαδημαϊκών και ερευνητικών 

μονάδων του Παντείου Πανεπιστημίου, καθώς και των σχεδίων ψηφιακού μετασχηματισμού 

του άρθρου 227 του ν. 4957/2022, ισότιμης πρόσβασης των ατόμων με αναπηρία και ειδικές 

εκπαιδευτικές ανάγκες του άρθρου 226 του ν. 4957/2022 και βιώσιμης και αειφόρου 

ανάπτυξης του άρθρο 228 του ν. 4957/2022 και η εναρμόνισή τους με το στρατηγικό σχέδιο 

του Ιδρύματος, σύμφωνα με τον άρθρο 224 του ν. 4957/2022, 

γ) η κατάρτιση προτάσεων συμφωνιών προγραμματικού σχεδιασμού του άρθρου 15 του ν. 

4653/2020 (Α’ 12) και η υποβολή τους στο Συμβούλιο Διοίκησης για την έγκρισή τους, 

καθώς και η συνεργασία, κατά την εφαρμογή τους, με την Εθνική Αρχή Ανώτατης 

Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.) και το Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 

δ) ο συντονισμός και η παρακολούθηση της πορείας υλοποίησης:  

δα) του σχεδίου στρατηγικού σχεδιασμού, 

δβ) των συμφωνιών προγραμματικού σχεδιασμού άρθρου 15 του ν. 4653/2020, και  

δγ) της ετήσιας στοχοθεσίας του Ιδρύματος. 

Άρθρο 4 

Υπηρεσία Στρατηγικού Σχεδιασμού 

1. Η Υπηρεσία Στρατηγικού Σχεδιασμού, που θα λειτουργεί σε επίπεδο Γραφείου έως την 

έκδοση του Οργανισμού, στελεχώνεται με διοικητικό προσωπικό του Παντείου 

Πανεπιστημίου. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

246/2024, ΦΕΚ-6669/Β/10.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2. Ειδικότερα αρμοδιότητες της Υπηρεσίας Στρατηγικού Σχεδιασμού είναι: 

α) Η εκτέλεση των αποφάσεων και η γραμματειακή υποστήριξη της Επιτροπής Στρατηγικού 

Σχεδιασμού, 

β) η συλλογή, επεξεργασία και ανάλυση στοιχείων από τις ακαδημαϊκές και υπηρεσιακές 

μονάδες, που είναι αναγκαία για τη σύνταξη και τεκμηρίωση του στρατηγικού σχεδίου, 

καθώς και την εφαρμογή των διαδικασιών παρακολούθησης της υλοποίησής του, 

γ) ο συντονισμός της αξιοποίησης όλων των διαθέσιμων πηγών χρηματοδότησης για την 

υλοποίηση του στρατηγικού σχεδίου και των συμφωνιών προγραμματικού σχεδιασμού του 

άρθρου 15 του ν. 4653/2020, 

δ) η παρακολούθηση της προόδου υλοποίησης των σχεδίων: δα) ψηφιακού μετασχηματισμού 

του άρθρου 227, δβ) ισότιμης πρόσβασης των ατόμων με αναπηρία και των ατόμων με 

ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες του άρθρου 226 και δγ) βιώσιμης και αειφόρου ανάπτυξης του 

άρθρου 228, 

ε) η παρακολούθηση της προόδου και της εξέλιξης των έργων που αφορούν στην ανάπτυξη 

των υποδομών και του εξοπλισμού του Α.Ε.Ι., 

στ) η παρακολούθηση των εθνικών, ευρωπαϊκών και διεθνών εξελίξεων στη στρατηγική για 

την εκπαίδευση, την έρευνα και την καινοτομία στην ανώτατη εκπαίδευση και η σχετική 

ενημέρωση των ακαδημαϊκών και ερευνητικών μονάδων, καθώς και των λοιπών οργανικών 

μονάδων του Α.Ε.Ι., 

ζ) η συνεργασία με τη Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας για την κατάρτιση της ετήσιας 

έκθεσης επιτευγμάτων για την κατανομή της ετήσιας τακτικής επιχορήγησης του Α.Ε.Ι., 

σύμφωνα με το άρθρο 16 του ν. 4653/2020, 

η) η εκπόνηση μελετών για την υποστήριξη της ακαδημαϊκής, ερευνητικής και εν γένει 

ανάπτυξης του Α.Ε.Ι. στους τομείς δραστηριότητάς του, 

θ) η συνεργασία με τη Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Α.Ε.Ι. για την ανάπτυξη 

ολοκληρωμένου πληροφοριακού συστήματος, που επιτρέπει την παρακολούθηση της 

υλοποίησης του στρατηγικού σχεδίου, των συμφωνιών προγραμματικού σχεδιασμού και της 

ετήσιας στοχοθεσίας του Α.Ε.Ι. και 

ι) η άσκηση κάθε άλλης αρμοδιότητας που προβλέπεται στον Οργανισμό του Α.Ε.Ι. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 21 Νοεμβρίου 2024 


